
UỶ BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN NGHĨA HÀNH 
     

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc        

Số:           /QĐ-UBND        Nghĩa Hành, ngày 28 tháng 8 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc áp dụng biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch  

Covid-19 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGHĨA HÀNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 

21/11/2017; 

Căn cứ Nghị định 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về 

áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù 

trong thời gian có dịch; 

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;  

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ 

đạo Quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19 ban hành “Quy định đánh giá 

mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống 

dịch Covid-19”; 

 Căn cứ Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 28/8/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về thay đổi biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch 

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ diễn biến tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện và xét đề 

nghị của Trưởng phòng Y tế tại Tờ trình số 184/TTr-PYT ngày 28/8/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Áp dụng biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch 

Covid-19 trên địa bàn huyện tương ứng mức “Nguy cơ rất cao” và thực hiện 

giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ trong thời gian 14 ngày kể từ 12 giờ 00 phút ngày 28/8/2021, 

cụ thể như sau: 

1. Người dân chỉ ra khỏi nhà trong các trường hợp thật sự cần thiết, như: 

Mua lương thực, thực phẩm, dược phẩm và hàng hóa, dịch vụ thiết yếu khác; 

các trường hợp khẩn cấp, như: Cấp cứu, khám chữa bệnh, thiên tai, hỏa hoạn…; 



 

 

2 

 

làm việc tại các cơ quan, đơn vị nhà nước, lực lượng vũ trang, các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, công trình, dịch vụ thiết yếu. 

2. Dừng hoạt động đối với các cơ sở kinh doanh không thiết yếu dễ bị lây 

nhiễm, như: Karaoke (cố định và di động); vũ trường, quán bar, beer club; các 

địa điểm kinh doanh trò chơi điện tử, internet công cộng; cơ sở kinh doanh, hoạt 

động thể dục, thể thao trong nhà (gym, billiards, yoga...); spa, massage, xông 

hơi, tắm biển; các tụ điểm, khu vui chơi, giải trí, du lịch, trung tâm nhà hàng - 

tiệc cưới; cơ sở làm đẹp (cắt tóc, gội đầu, làm móng tay, móng chân…), dịch vụ 

áo cưới, chụp hình cưới; cơ sở kinh doanh lưu trú (trừ các cơ sở lưu trú phục vụ 

công tác phòng, chống dịch và phục vụ khách lưu trú thuộc các trường hợp cần 

thiết).  

- Cấm hoạt động các chợ tự phát, mua, bán trên vỉa hè, lòng, lề đường. 

- Không tập trung trên 02 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh 

viện; giữ khoảng cách tối thiểu 2m. 

- Dừng các hoạt động hội họp không cần thiết. Trường hợp cần thiết tổ 

chức cuộc họp, phải bảo đảm không quá 10 người trong một phòng (trừ các 

cuộc họp quan trọng, cấp bách do cấp có thẩm quyền quyết định). 

 - Dừng các hoạt động: Lễ hội, văn hóa, thể dục, thể thao; tôn giáo, tín 

ngưỡng; đám cưới, mừng nhà mới, thôi nôi, sinh nhật… Riêng đối với đám tang 

được tổ chức nhưng không quá 10 người tham dự, phải được cơ quan y tế địa 

phương tổ chức giám sát nghiêm ngặt. 

- Tạm dừng hoạt động vận tải hành khách. Phương tiện giao thông đường 

bộ được đi qua nhưng không được dừng, đỗ đón trả khách và giao nhận hàng 

hóa (trừ trường hợp hàng hóa thiết yếu). 

3. Các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thiết yếu được hoạt động bao 

gồm: Nhà máy, cơ sở sản xuất; công trình giao thông, xây dựng; cơ sở kinh 

doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu (như lương thực, thực phẩm, dược phẩm; 

xăng, dầu; điện; nước; nhiên liệu,...); ngân hàng, kho bạc, các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ trực tiếp liên quan đến hoạt động ngân hàng và bổ trợ doanh nghiệp 

(như công chứng, luật sư, đăng kiểm, đăng ký giao dịch bảo đảm...), chứng 

khoán, bưu chính, viễn thông, dịch vụ hỗ trợ vận chuyển, xuất nhập khẩu hàng 

hóa; khám bệnh, chữa bệnh, tang lễ, môi trường... 

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống được hoạt động nhưng không 

bán tại chỗ, chỉ bán hàng trực tuyến, giao hàng tận nơi. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quyết định số lượng người làm việc phù 

hợp, đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh và việc giải quyết công việc liên 

tục, hiệu quả; nhất là các thủ tục hành chính liên quan đến tổ chức, công dân. 



 

 

3 

 

- Tổ chức lại sản xuất tại các khu công nghiệp đảm bảo công tác phòng 

chống dịch, không để đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa đặc biệt đối với các nhà 

máy, xí nghiệp lớn mang tính toàn cầu. 

- Người dân được phép lao động, sản xuất tại gia đình và thu hoạch nông 

sản theo nhóm từng hộ gia đình tại vườn, vùng sản xuất của địa phương. 

Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, lao động sản xuất phải thực 

hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định. 

Dừng hoạt động nhà máy, xí nghiệp, các hoạt động sản xuất, thu hoạch khi 

không đảm bảo an toàn. 

4. Người dân không ra khỏi nhà từ 20 giờ 00 phút ngày hôm trước đến 

04 giờ 00 phút ngày hôm sau, trừ các trường hợp: 

a) Cấp cứu, thiên tai, hỏa hoạn, thi hành công vụ hoặc theo yêu cầu 

phòng, chống dịch. 

b) Cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo, đài thực hiện nhiệm 

vụ chính trị trên địa bàn, hoạt động bưu chính viễn thông. 

c) Lực lượng công nhân vệ sinh môi trường đô thị; xử lý sự cố về: điện, 

nước, hệ thống thông tin và hạ tầng kỹ thuật. 

d) Các phương tiện vận chuyển, cung cấp hàng hóa thiết yếu; phương tiện 

đưa đón lực lượng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch; phương tiện đưa đón 

người lao động và người lao động đi làm việc tại các cơ quan, doanh nghiệp; 

phương tiện vận chuyển vật tư phục vụ sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu. 

Điều 2. Riêng UBND xã Hành Trung tổ chức quản lý nghiêm tại các khu 

vực phong tỏa theo quy định.  

Điều 3. Hoạt động vận tải thực hiện theo Quyết định số 1265/QĐ-UBND, 

ngày 21/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thay đổi biện pháp chống dịch đặc 

thù trong thời gian có dịch Covid-19 đối với hoạt động vận chuyển hàng hóa 

đến, về từ vùng dịch vào tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc các nội dung quy định tại Quyết định này. Đồng thời xem xét 

tham mưu UBND huyện quyết định áp dụng bổ sung một số biện pháp chống 

dịch đặc thù cho phù hợp với tình hình diễn biến dịch tại địa phương. 

2. Công an huyện tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn; tăng 

cường lực lượng hỗ trợ, tổ chức các lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn 

xã hội vùng có dịch; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng hướng dẫn hoạt động đối với các loại hình 

thiết yếu được phép hoạt động như: Siêu thị, chợ, …, theo hướng: Tuân thủ 

nghiêm yêu cầu “5K”, đảm bảo giãn cách, quy định và giám sát tại lối vào, lối 



 

 

4 

 

ra…, nhằm kiểm soát các hoạt động trong khu vực, không để tình trạng tập trung 

đông người tại một địa điểm nguy cơ cao lây nhiễm Covid-19. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 6. Chánh Văn phòng huyện, Trưởng phòng Y tế, Giám đốc Trung 

tâm Y tế huyện, Trưởng Công an huyện, Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy Quân sự 

huyện; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận:     
- Như Điều 6; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Y tế tỉnh; 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Văn phòng huyện; 

- Lưu: VT, YT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Xuân Sâm 

 

 

             


		2021-08-28T13:56:33+0700


		2021-08-28T14:02:34+0700


		2021-08-28T14:02:34+0700




